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Abstrakt
V této práci zkoumáme možná využitı́ inerciálnı́ch měřenı́ k detekci došlapů šestinohých kráčejı́cı́ch
robotů. S využitı́m relativně levných akcelerometrů je možné vytvořit detektor došlapů, který
ummožňuje šestinohému robotovi překonávat i nerovné terény. Kromě detekce došlapů také zk-
oumáme možná využitı́ akcelerometrů ke klasifikaci různých druhů terénů. Z měřı́cı́ch módů,
které poskytujı́ použité akcelerometry, jsme vybrali dva: standardnı́ plynulý měřı́cı́ mód a mód
založený na přerušenı́ch, který naměřená data filtruje a vybı́ra ta, která splňujı́ určité požadavky.
Detektory došlapů založené na předfiltrovaných datech dosahujı́ lepšı́ch výsledků, než detek-
tory využı́vajı́cı́ kontinuálně měřená data. Mı́ra abstrakce, které detektor došlapů dosáhl, mu
umožňuje detekovat došlapy i při zvýšenı́ celkové rychlosti pohybu navzdory tomu, že detektor
byl naučen na mı́rně odlišných akcelerometrických datech nasbı́raných při nižšı́ch rychlostech.
V porovnánı́ s předchozı́ metodou detekce došlapů inspirovanou měřenı́m torznı́ch sil v kloubech
robota se jeho celková rychlost zvýšila jak v přı́padě rovného terénu, tak v přı́padě terénu nerovného.
Detektor došlapů i terénnı́ klasifikátor jsou testovány na šestinohém kráčejı́cı́m robotovi.

Klı́čová slova: Kráčejı́cı́ roboti, Detekce došlapů, Inerciálnı́ měřenı́
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Abstract
In this thesis, the possible usage of the inertial measurements for the foot-strike detection of the
hexapod walking robot in rough terrains is examined. We show that affordable accelerometers
attached to robot’s legs can be utilized for a reliable foot-strike detection and thus allow the robot
to crawl irregular terrains. Furthermore, we examine the possible advantages of two operation
modes of the accelerometers and the underlying foot-strike detection pipeline. Namely, the foot-
strike event detection in a continuous stream of data from accelerometers. And interrupt-based
mode, in which the accelerometers filters data at the hardware level to provide only relevant data
around the foot-strike event. We also investigate the possibility of using the accelerometers for
the terrain classification. The proposed utilization of the interrupt-based mode provides signif-
icantly better performance. The presented foot-strike detector supports generalization from the
data collected using the slow locomotion to faster locomotion where the inertial signals slightly
change. The speed of the hexapod walking robot in both flat and rough terrains is improved in
comparison to the adaptive motion gate that uses a force threshold-inspired position controller for
the foot-strike detection. Both the foot-strike detection and the terrain classification have been
experimentally tested using a real hexapod walking robot.

Keywords: Legged robots; Foot-strike detection; Accelerometric measurements
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Chapter 1

Introduction

Robotics is nowadays rapidly evolving research field with many practical deployments. Advance-
ments in miniaturizations and energy efficiency help to push mobile robotic research forward. The
primary objective of mobile robotics is to develop intelligent and autonomous systems and deploy
them in increasingly complex scenarios and environments. Mobile robots can be divided according to
locomotion mechanism into three main categories; wheeled, tracked, and legged robots. The main ad-
vantage of legged robots over wheeled or tracked robots is a capability of traversing rough terrains in a
non-destructible way (terrain negotiation), for the price of more complex locomotion control methods
that control robot legs when crawling over rough terrains.

Different locomotion control methods for walking robots have been presented in recent years, but
they all share a common property of utilizing feedback control from sensors to negotiate irregular
terrain and to maintain the robot stability. Even though mechanical construction of the legged robots
providing more degrees of freedom may improve its ability to traverse rough terrain [1], locomotion
control system is crucial to achieving smooth and non-hazardous locomotion. Hence studying and
progressive improvement of locomotion control is crucial for improving robot behavior and its per-
formance in various scenarios, accomplishing the desired mission objectives as well as increasing the
overall locomotion speed. A speed of the locomotion is one of the key factors for the robot perfor-
mance; fast locomotion control allows a walking robot to accomplish given tasks more quickly and
therefore improve its overall performance in the missions. Thus the primary motivation for this thesis
is to provide fast and reliable locomotion over rough terrain for affordable hexapod walking robot
using as few newly added sensors as possible.

During the locomotion, a leg either move to new foothold (swing phase) or support the body
(stance phase). Several problems may arise after missed foot-strike (transition between swing phase
and stance phase). Firstly, missed foot-strike may results in a situation, when most of the robot’s
mass is supported by fewer legs than expected, which put under stress both actuators and construc-
tion. Stressed actuators require more electric current to flow through them, which may result in an
overheating and may lead to failure of servo and lost their ability to support the body. Secondly, after
the missed foot-strike, the body is asymmetrically raised, which may move the center of mass out of
expected area and possibly result in stability loss. The loss of the stability may cause robot falling
and damage. Therefore reliable and timely detection of foot-strike is critical for both maintaining the
stability of the robot and preventing the robot from being damaged.

Our work is based on robotic platform presented by J. Mrva and J. Faigl in [2], where the au-
thors have employed easy-to-use hexapod walking robot platform using feed-back solely from 18
Dynamixel AX-12A servos. Even though this suggested approach provides a reliable and relatively
affordable solution for the foot-strike detection, it is, unfortunately, limited by the servo communi-
cation speed resulting in relatively slow speeds of locomotion. Therefore, in this thesis, we suggest
extending the existing hexapod platform by adding inertial sensors used for the foot-strike detection
enabled by specific features of the used accelerometers. We also aim to reach the same foot-strike
detection reliability as the groundwork and if possible, speed up the overall locomotion of the hexa-
pod. The original intentions of the groundwork are to provide a relatively cheap solution, hence to
stick with these ideas we suggest to use six affordable 3-axial ADXL345 accelerometers attached to
an individual leg of the robot along with a central reference heading system mounted on the robot
trunk. The used accelerometers provide eleven operation modes and features. We decided to exploit

1

1. Introduction

properties of the continuous stream mode and event-based single-tap mode. The stream mode contin-
uously provides data, whether the single-tap mode filters data at the hardware level and provides only
relevant data around the particularly configured event.

Our approach suggests using motion controller developed by the authors of [2], further referred as
the adaptive gait, to supervise learning of signal detectors for foot-strike detection based on inertial
feedback. Even though the adaptive gait is relatively slow, it was already proven it is capable of
traversing irregular terrains. In presented results, we show, that our best performing foot-strike detector
is sufficient enough to allow a robot to crawl over rough terrains. Furthermore the proposed signal
classifier learned on the relatively slow adaptive gait is capable of keeping its properties even if the
overall speed of gait cycle is increased, demonstrating its generalization capabilities. The suggested
approach provides up to 1.7 times speedup of the groundwork approach [2] in the irregular terrain
and up to 1.5 times speedup of the groundwork approach in the flat terrain. Aside from the foot-
strike detection, the possible usage of the inertial measurements for the terrain classification has been
examined.

The remainder of the thesis is organized as follows. The problem addressed together with the
description of the hexapod locomotion, differences between the gaits and groundwork [2] are provided
in the following section. The related approaches are outlined in Chapter 3 along with the description
of the used classification methods. The hexapod platform and the employed sensors are presented
in Chapter 4 with the emphasis on the used accelerometers. The proposed approach using inertial
measurement for the terrain detection is described in Chapter 6. Results of two validation scenarios;
the proposed classification methods success rate and the comparison to the previous work [2] are
reported in Chapter 6 followed by the conclusion in Chapter 7.

2

Chapter 2

Problem Statement

Multi-legged robots are usually more complex than wheeled or tracked robots. For example, our
platform has 18 controllable degrees of freedom (DoF) that is far more than controlling steering and
and the forward velocity in a regular car. The complexity of the multi-legged enhances capabilities of
the robot terrain negotiation, but the robot also requires more advanced control. One possible way to
control multi-legged robots is to use defined motion pattern - gait. Gait control distinguishes between
two phases of locomotion for each leg. A leg in the swing phase moves to a new foothold, and on the
contrary, a leg supports the robot body in the stance phase. [3] During the robot movement, the robot
legs alternate between the swing phase and stance phase.

Leg movement patterns can be distinguished by the number of legs supporting body (implying
the number of moving legs) in each step of a gait cycle. According to the number of simultaneously
moving legs, n-pod gaits are defined. Different n-pod gaits vary in the overall speed of the hexapod
and its stability. At least three legs are required to support the body to keep the robot stable. This
restriction allows only three possible n-pod gaits; tripod (n = 3), tetrapod (n = 4) and pentapod
(n = 5).

The tripod gait splits legs into two triplets. One triplet alternates another while three legs are
moving and three legs are supporting the body. The most stable triplets consist of the front and the

[…]

groundwork approach up to 0.05 ms−1 for our approach.

6.3 Terrain classification scenario
In the last scenario, the possible usage of the inertial measurements for the terrain classification have
been examined. The scenario was divided into two parts. Firstly, the data from various terrains have
been collected, classifier has been created and learned. Secondly the classifier has been tested.

In the first part of this scenario, the robot has been guided through four types of the terrains:
flat floor; soft flat terrain represented by the artificial turf; the rough terrain represented by the test-
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6.3 Terrain classification scenario

Figure 27: The terrain classification scenario overview. Four types of terrains are present: flat (floor),
soft left (artificial turf, on the left), rough (test-track, upper center) and the rough soft (test-track
covered by the black cloth, upper right). The robot is tracked using the April tag attached to the top of
the hexapod.

track; and rough soft terrain represented by the test-tracked covered by the black fabric. All types
of the terrain are visualized in Fig. 27. For each terrain, separate data set has been collected using
the groundwork adaptive gait. In total, 5694 unified single-tap events have been collected for all four
terrain classes. The data have been split into the training data and the testing data in the ratio 0.7:0.3
and labeled in hot-one encoding based on the terrain and the neural network has been learned.

Table 6: Confusion matrix

Flat Flat Soft Rough Rough Soft

Flat 0.91 0.06 0.03 0
Flat Soft 0.02 0.91 0.07 0
Rough 0.05 0.20 0.75 0
Rough Soft 0.08 0.33 0.59 0

The first part of the terrain classification scenario provides unexpected results summed in the
confusion matrix depicted in Tab. 6. Even after experimenting with the combination of the multiple
parameters such as the number of the hidden layers, the loss function used in the learning process and
the used matrix the neural network was unable to classify the soft rough terrain (test-track covered by
the black fabric). In two cases, changing the parameters resulted in the absolutely wrong classification
of the flat soft terrain (flat artificial turf), while the soft rough terrain was classified relatively well.
These results leads us to thought, that the similarities in the inertial data obtained in the soft flat
terrain and the soft rough terrain are beyond the distinguishing abilities of the neural network and the
difference in the parameter affect the preferred class. On the other hand, the neural network was able
to distinguished between the flat terrain (floor) and the soft flat terrain (flat artificial turf).

In the second step of the terrain classification scenario, the previously developed terrain classi-
fier has been tested in the real-life-like scenario. The robot robot has been guided through the area
(Fig. 27) covered by four previously mentioned terrain. The position of the robot has been tracked by
the ceiling-mounted visual fiducial system [40] using the April tag added to the top of the hexapod,
similarly to the testing of the foot-strike classifier. The data collected using the inertial measurements
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6.3 Terrain classification scenario

have been then classified using the terrain classifier. The classified data have been processed using the
majority of three and then the classification results have been paired with the points obtained from the
tracker. The points with the classified terrain and the original terrain are visualized in Fig. 28. The
rough soft terrain has not been classified at all, as expected from the previous step of this scenario. The
flat soft terrain has been classified most successfully from all chosen terrains and the rough soft terrain
has been mostly classified as the flat soft terrain. Surprisingly, the classification of the flat terrain has
not been as successful as predicted by the previous results.
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Figure 28: The visualization of the hexapod trajectory over the different terrains: flat (gray), flat soft
(green), rough (orange), and rough soft (dark gray). The color of the trajectory corresponds to the
classified terrain as labeled in the legend. The rough soft terrain has not been detected at all.
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Chapter 7

Conclusion

In this work, possible advantages of using solely inertial measurements for the foot-strike detection
of the hexapod walking robot in rough terrain has been examined and then compared with the method
proposed in the groundwork [2] based on adaptive motion gait which uses only feedback from the
servomotors. Beside commonly used event detection using the stream of accelerometer data, the event
classification based on the single-tap feature provided by the ADXL345 accelerometers has been
investigated and experimentally evaluated. In the total, four classifiers have been developed; the Long-
Short Term Memory event detector for stream data, feed-forward Neural Network event classifier for
single-tap interrupt based data and SVM for both types of data. The classifiers based on the single-tap
data provided better results in comparison to stream data classifiers, therefore regarding the presented
results, it seems that the usage of rule-based filtration of inertial data inside the accelerometer itself is
more suitable and may improve the overall performance of the classifiers. The Support Vector Machine
classifier for single-tap (the best performing classifier) was deployed on the hexapod walking robot
and then tested in scenarios similar to the real-life traversing rough terrains. The proposed foot-strike
detection method is not only able to achieve the same results as groundwork but also surpasses its
ancestor and allows to increase the hexapod locomotion speed. The increasing of the locomotion
speed led to 1.5 speedup of the overall forward speed in the flat terrains and up to 1.7 speedup in
the rough terrain traversing. Further improvements in learning methods are required to improve the
performance and additional speed up the locomotion in difficult terrain, hence we suggest using self-
supervised learning of the event classifier based on the evaluation of the locomotion stability. Beside
the foot-strike detection, the possible usage of the inertial measurements for the terrain classification
have been examined. The terrain classifier using the neural network has been developed and tested
on four types of the terrain. Even though the classifier has been able to distinguish between certain
terrains (flat and flat soft), the further improvements and possibly adding data measured by different
devices are required to improve the classification capabilities of the terrain classifier.

The hexapod walking platform is presented in Section 3.4 and the locomotion of the robot is
described in the first part of the problem statement. The methods of the foot-strike detection and the
terrain classification using the inertial measurements are introduced in Section 2.1 and the inertial
data processing is described in Section 5.2. Three suitable classification methods (SVM, NN and
LSTM NN) are chosen for the foot-strike detection and are described in detail in Section 4.6 and their
results are reported in the first part of Section 5.5. The best performing classifier are compared to the
groundwork method in the second part of Section 5.5. The possible usage of the terrain classification
is outlined at the end of Section 4.6 and the terrain classification results are presented in the last part
of Section 5.5. All given tasks of this thesis have been successfully accomplished.
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