I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Online Foot Strike Detection of a Hexapod Walking Robot Using Inertial Measurements
Author's name: Jiří Kubík
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Krzysztof Walas, PhD
Reviewer's department: Institute of Control, Robotics & Information Engineering, Poznan University of Technology, Poland

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The assignment was challenging as for the bachelor's thesis but not extraordinary so the student have problems with finishing it on time.

Satisfaction of assignment Fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The assignment was fulfilled. The student conducted all the required tasks providing new and interesting results.

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
The method proposed by the student is correct as it was proven in the thesis. The correctness of the approach is validated in real life experiments conducted on the six-legged robotic platform. However, the author for the slope is assuming the changes of the angle for two axis but I could imagine the slope and the pose of the robot when all three angles are affected. Additionally, I could not find the description of how the accelerometers on the legs are aligned with end-point coordinates/ Was there any calibration procedure?

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The level of expertise is high. Student is using proper vocabulary and technical terms. However, more in depth description of models used in machine learning part of the thesis would be advisable.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The thesis is well written with couple of typos. The most annoying thing was the lack of the references to the Figures provided in the text.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished</i>

from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The appropriate references were provided in the thesis. Their number and quality suggest that the student made a significant effort to obtain them. However, the missing part is the relation of the work described in this thesis to the presented works in the references. There is also no clear and strong statement about the contribution of this thesis.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

In the introduction, instead of using word "construction" -- I would propose the use of word mechanical design in the future.

Problem statement: author only mentioned statically stable gaits, but there might be dynamically stable gaits.

For the future work I would propose not only change the height of foot placement (swing down) but also allow to select other point in xy plane. Some kind of search movement.

I would like to also know (quantitatively): How the movement speed influences the classification?

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good.**

Date: **06/04/18**

Signature: